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Zyrés pér Doktoraturé t& Universitetit (€ Tetovés

Ké&shillit mésimor-shkencor (& Fakultetit Filozofik

Kashilli mésimor-shkencor i Fakultetit Filozofik t€ Universitetit t&¢ TetovEs né mbledhjen,
e mbajtur mé 28.09.2023 solli Vendim pér formimin e Komisionit pér vlerésimin shkencor dhe
profesional t& doréshkrimit & temés s¢ doktoraturés me titull: “Funksioni i parafjaléve arabe né
pérkthimet e Kur'anit né gjuhén shqipe — Rasti i pérkthimit t¢ Salih Ferhat Hoxhés” (&

kandidatit Mr. Dritan Skenderi.

N& bazé t&é vendimit 16-378/3 té datés 28.09.2023, Komision i p&rbéré nga: Prof. dr.
Metin Izeti (kryetar), Prof. dr. Sulejman Baki, Prof. dr. Ziber Lata, Prof. dr. Izmit
Durmishi (anétaré) dhe Prof. dr. Adnan Ismaili (mentor), pasi lexol materialin né doréshkrim.

Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit Filozofik (& Universitetit t& Tetovés, i paraget k&té:

REFERAT

Mr. sc. Dritan Skenderi, &shté i lindur mé 10.11.1982, n& Regicg t& Vogél - Tetove,
shkollén fillore dhe t& mesme (Gjimnazin) i ka kryer né Tetové. Studimet e para deridiplomike i
ka kryer né Universitetin e Tetovés né gershor 2008. fakulteti Juridik; ndérsa studimet e dyta
deridiplomike i kreu né néntor 2013, né t& njéjtin Universitet. n& Filologji Orientale, drejtimi -
Gjuhé dhe letérsi arabe me noté mesatare 9.73. Studimet pasdiplomike (Master) i vazhdoi
poashtu né t& njéjtin Universitet dhe n& t€ nj&jtin drejtim, t€ cilat | pérfundoi né gershor 2016, me
tezé “Aspekti semantiko-gjuhésor i katér termave né Besmele”, me noté mesatare 9.90. Studimet
e doktoraturés i filloi né vitin akademik 2018/2019, po né Universitetin ¢ Tetovés, fakulteti
Filozofik, programi studimor - Shkenca mbi gjuhén, drejtimi - Filologji orientale, me noté

mesatare 10.00,

Nga Janari 2014 ai gshté i angazhuar si asistent part-time né Universitetin e Tetovés,
Fakulteti Filozofik, programi studimor Filologji Orientale. Ka marré pjes¢ n¢ disa konferenca,

simpoziume, seminare, shkolla verore dhe kurse (€ ndryshme né Maqedoni. Bosnje, Turqi dhe



Jordan. Ai i pérfundoi me sukses té gjitha nivelet e kursit t& gjuhés arabe pér jo arabfolésit né
Qendrén e Gjuh&ve né Universitetin e Jordanint né Aman t& Mbretérisé Hashimite & Jordanisé.
N néntor 2018 ka marré pjesé né Sarajevé né seminarin trajnues pér mésimdhénésit e gjuhés
arabe pér jo arabfolésit, ndérsa né janar (&€ 2020 né Stamboll, poashtu né¢ seminarin trajnues pér

mésimdhénésit e gjuhés arabe pér jo arabfolésit.

Pasqyré e aktiviteteve té realizuara nga kandidati gjaté studimeve té doktoraturés

Kandidati Dritan Skenderi & nga fillimi studimeve t& ciklit t& treté né vijimési ka treguar
pérparim dhe formim t& mjaflueshém né fushén e hulumtimit dhe punimin e temés. Kandidati me
sukses ka realizuar tre konferencat doktorale, gjaté té cilave ka prezantuar rezultatet ¢
hulumtimit. Mr. Dritan Skenderi gjaté studimeve t& doktoraturés ka botuar tez€n e masterit né
gjuhén angleze gé lidhet edhe me tezén doktorale. ka prezantuar tre punime shkencore & cilat

jané té lidhura drej(pérdrejt me disertacionin e doktoraturés:

. Semantic-linguistic aspects of the four terms in Besmelah, teza ¢ magjistraturés e

publikuar né gjuhén angleze. nga LAMBERT Academy, Janar 2020.

1. “Funksioni i parafjaléve arabe né pérkthimet e Kur’anit né gjuhén shqipe”,
Konferenca e dyté doktorale. fakulteti Filozofik, UT, 2019/2020

2. “The translation and interpretation of the Islamic Religious concepts into albanian
language”, PHILOSOPHICA - International Journal of Social and Human Sciences, Vol.
7.no. 13/14, Tetové, 2020

3. “The presence of Besmela in the Albanian culture and literature™, International
Congres on Human, Social Science and Arts, 7" International Scientific Conference of
the Faculty of Philosophy (16-18 November, 2022). bashkautor me mentorin prof. dr.

Adnan Ismaili,



Analizé e punimit “FUNKSIONI I PARAFJALEVE ARABE NE PERKTHIMET E

KUR’ANIT NE GJUHIEN SHOQIPE — Rasti i pérkthimit té Salih Ferhat Hoxhés”

Kandidati temén e ka ndaré né pesé¢ kapituj. ku né kapitullin e paré ka folur pér Parafjalét
— Definicionin dhe Ndarja e tyre ku i ka paragitur si denfinicionin ashtu edhe rolin dhe

funksionin e tyre né fjali duke e ilustruar edhe me shembuj 1€ caktuar:

Né kapitullin e dyté ka folur pér Disa nga parafjalét arabe mé t€ pérdorura — me grast i ka
shkogitur kuptimet, karakteristikat, pozicionin dhe funksionin e tyre né¢ fjali si dhe n€ nuancat ¢
ndryshme kuptimore qé pérfitohen nga e njejta parafjalé né kontekste t& ndryshme né fjalité
pérkatése, poashtu duke i lustruar qé (& gjitha me shembuj t& caktuar veg e veg si pér nga kuptimi
e funksioni ashtu edhe pér nga pérdorimi si nga jeta e pérditshme ashtu edhe nga porosia hyjnore

qofté nga Zbulesa qofi€ nga Tradita profetike:

Né kapitullin e treté i ka paragitur Parafjalét mé (& pérdorura né Kur’an — ku ka shtruar
disa raste me analiza dhe sqarime té parafjaléve si dhe pérkthimin e parafjaléve mé t€ pérdorura
né pérkthimet e Kur’anit né gjuhén shqipe me grast ka véné né dukje edhe faktin se né€ gjuhén
shqipe parafjalét e caktuara marrin kuptimin e pjesézave thekson kujdesin e shtuar gé duhet patur
gjaté pérkthimit dhe pérdorimit t& t& njejtave duke pasur pér géllim qé té mund t& pércillet sa mé

origjinal ideja dhe porosia e Zbulesés hyjnore;

Ng t& katértin e ka paraqitur dhe e ka shtjelluar thelbin dhe shtyllén e disertacionit.
respektivisht Pérkthimin e Kur’anit nga Salih Ferhat Hoxha, mé drjet pérkthimin dhe pérdorimin
e parfjaléve mé (& pérdorura arabe né pérkthimin e Salih Ferhat Hoxhés, me ¢rast me ca fjalé ka
folur rreth pérkthimit t& Kur'anit, pastaj rreth pérkthimit dhe pérdorimit t& parfjaléve arabe né
Pérkthimin ¢ Salih Ferhat Hoxhés, dhe né fund ka paraqitur edhe krahasime ilustruese t&
pérkthimit dhe t& pérdorimit & parafjaléve ndérmjet Pérkthimit t&€ Salih Ferhat Hoxhés dhe

pérkthimeve té tjera té Kur’anit n€ gjuhén shqipe:

Kurse né kapitullin e pesté dhe t& fundit ka dhéné Vlerésim dhe Pérfundime (€ arrira nga

tema né fjalé.

Dhe né fund fare, sigursusht, pason edhe Literaturén e shfrytézuar.



Pérshkrim i shkurtér i metodave (€ pérdorura

Gjaté punimit & temés jang shiryt€zuar metodat bashkékohore & hulumtimit shkencor,
pastaj t&¢ dhénat e deduktuara népermjet t& metodave matése shkencore jané krahasohen me
konkluzat burimore té temés né fjalé, gjithsesi qé jané t& besueshme, dhe si rezultat i késaj jané

prezantuar pérmasat e sakta (¢ tyre pér temen.

fishté me réndési t& theksojmé se burimet dhe literatura e shfrytézuar nga kandidati,
pérveg gjuhés origjinale & Zbulesés hyjnore — arabishtes, ka shirytézuar edhe burime nga gjuhé

t& tjera si orientale ashtu dhe oksidentale. si nga turqishtja, anglishtja dhe boshnjakishtja.

Studimi ka ndjekur metodologjiné themeltare shkencore t& punimeve gjuhésore né bazg

t& s& cilés janéé paraqitur konkluzat, objektivat shkencore n€ lidhje me temén né fjale.

Megé béhet fjalé pér hulumtim kualitativ (cilésor), pas konstatimt t& literaturés gjegjése,
sshté bere leximi dhe deduktimi i céshtjeve q& né trajté t& drejtpérdrjet kan€ & b&jné me temén,
gjurmimi i literaturés né gjuhét orientale dhe oksidentale. krahasimi i tyre me fenomenet
gjuhésore bashkékohore dhe ka vazhduar me bartjen dhe prazantimin e tyre né Kuad@r té studimit

né fjalé.

Theks i vecanté ésht¢ shénuar mbi mundésiné e kuptimé@sisé sé gjuhés s¢ Zbulesés n¢
aspekt & qasjes s¢ pérbotshme, pastaj krahasimi i konkluzave né literaturén e pérgjithshme, e
cila pasohet me analizén ¢ parafjaléve né pérkhtimet e Kur’anit né gjuhén shqipe — me fokus ne
pérkthimin e Sallih Ferhat Hoxhés, si dhe krahasimi i funksionit ¢ parafjaléve arabe me ato

shqipe né konkluzat e deduktuara nga pérkthimi né fjalg.

Gjaté punimit t& temés, n€ aspekt statistikor dhe analitik, jané pérmendur konkluzat e
burimeve & késaj céshtjeje né gjuhésiné orientale, me shembuj konkret edhe nga gjuha shqipe.
Dhe, né fund. éshté béré pérpunimi i t& dhénave edhe sipas metodave t& Komparacionit dhe t&

Pérshkrimit.



Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit

Pas prezantimit té opinioneve dhe analizave t& béra né lidhje me temén, si rrjiedhojé e
nevojés sé origjinalitetit t& studimit shkencor, &sht¢ béré interpretimi objektiv 1 tyre, g]lt'hnje
duke ¢ patur parasysh ndikimin e tyre né gjuhésiné bashkékohore. me theks t€ posagém né
giuhén shqipe. Népérmjet t&€ temés “Funksioni i parafjaléve arabe né pérkthimet e Kur'anit né
gjuhén shqipe — Rasti i pérkthimit té Salih Ferhat Hoxhés" €shté synuar g€ (& arrihet n¢ kéto

pérfundime:

- Q& népérmijet t& analizés sé parafjalévené literaturén origjinale orientale, si dhe qasjet
oksidentale pér to, né trajté analitike, t& konstatohet vlera dhe funksioni 1 tyre né
gjuhésiné shqipe:

. S rezultat i krahasimit t& kétyre parafjaléve me t& ngjashmet né gjuh&sing shqipe, t&
konstatohet vendi dhe funksioni i tyre né pérkthimin ¢ Kur’anitng gjuhés shqipe;

_ Té hapen shtigje t& reja pér analizé mé t& hollésishme t& evenimenteve gjuhésore,

kulturore, pér hulumtimet e ardh&shme.

Tema éshté punuar nén pérkujdesje t¢ vazhdueshme (€ mentorit, duke filluar nga
konstatimi i literaturés gjegjése, leximi dhe deduktimi i ¢éshtjeve q& né trajté € drejtpérdrjet
kané t& béjné me temén, gjurmimi i literaturés né gjuhét orientale dhe oksidentale, krahasimi 1
tyre me fenomenet gjuhésore bashkékohore dhe ka vazhduar me bartjen dhe prazantimin e tyre
né kuadér té studimit né fjalé. Pér shkak se béhet fjalé pér njé temé e cila gshté e pérqéndruar né
pérmasén gjuhésore (& analizés, pasi jané bér¢ analizat e ndara éshté¢ kaluar né bashkimin e (€
dhénave né trajté t& shkruar, gjé pér t& cilén éshté dashur puné intensive pér njé¢ periudhé kohore

disa muajshe...

Kontributet krvesore shkencore té kandidatit

Parafjalét arabe dhe funksioni i tyre n& pérdorime (& gjithanshme si dhe né pérkthimet
apo interpretimet ¢ Kur’anit né gjuhét orientale jané pérpunuar né detaje, por né gjuhén shqipe ka
vetém disa punime qé mund t& numérohen me gishta. sa pér t& mos théné se nuk ka fare, sepse

punime té késaj natyre né gjuhén shqgipe gjejme vetém népcr gramatikat shkollore apo



universitare népér té cilat &shté e paraprare si léndé gjuha arabe, dhe kryesisht jané Medreset&

dhe fakultetet e shkencave — studimeve islame. Por ato nuk e kan¢ objekt studimi 1&ndén toné,

megjithése hasen shembuj e ilustrime nga pérkthimet ¢ Kur’anit né gjuhén shqipe.

Eshté edhe kritika e Emin Behramit mbi pérkthimet e Kur’anit né gjuhén shqipe - Qasje
studimore rreth katér pérkthimeve t¢ KUR ANIT né gjuhén shqipe. botuar né Prishtiné mé 1997 -
por as ai objekt studimi nuk e ka léndén tong, respektivisht funksionin e parafjaléve arabe dhe
pérkthimin dhe pérdorimin e tyre né gjuhén shqipe. Pikérisht pér kété¢ hulumtimi 1 tyre nga
aspekti 1 ndikimit (¢ tyre né gjuhén shgipe dhe né kulturén shqiptare, dhe né até t& pérgjithshme
njerézore, &shté mése e réndésishme. Aq mé tepér plr faktin se rasti yné ka t& b&jé me njé
pérkthim unik, pasi &shté béré nga njé autor i cili nuk ka gen€ fare i ndikuar nga pérkthimet
simotra t& gjuhéve fginje apo t& tjera, pasi qe ai ka jetuar dhe vepruar né Shqipéri né kohén ¢
regjimit monist totalitar dhe (€ izoluar totalisht, sa q& edhe po t& kishte dashur t& shérbehet me

pérkthimet nga gjuhé té tjera e ka pasur (€ pamundur gasjen ¢ tyre,

Nisur nga fakti q& numri i parafjaléve né& gjuhén arabe, si¢ thekson kandidati, nuk e kalon
mbi 80 dhe t& gjitha ato jané t& pandryshueshme. dhe shumica apo mé t€ pérdorshmet ¢ tyre
gjithmoné jané né rasén gjinore si s Ja il o8l 5l Al s e G N Ge el e,
shto késaj & ¢do parafjalé ka mé shumé se tre-katér kuptime, ku pér ilustrim ka pérmendur se
vetem parafjala <4l ka 16 kuptime, sigurisht se ka geng i detyruar qé té kufizohet vetém né
trajtimin dhe analizén e disa parafjaléve t& caktuara mé t& pérdorura, pasi kjo kérkon njé
hulumitim dhe punim shum@ & zgjeruar dhe voluminoz, gj¢ q& do ta stérngarkonte dhe

mbivéshtirésonte punén toné.

Studimi pérpiget qé né hollési ti definojé parafjalét dhe funksionet e tyre dhe ta parages¢
ndikimin e tyre, me shembuj konkret, né pérkthimin e Kur’anit n& gjuhén shqipe, respektivisht
né pérkthimin e Salih Ferhat Hoxhés, si njé pérkthim mé i pastér gjuhgsor dhe kulturor shqiptar, i
cili do t&é shérbejé edhe si ilustrues i pékapjes. konceptimit dhe manifestimit & mesazhit &
Zbulesés hyjnore né mentalitetin, kulturén dhe gjuhén shqipe. Hipotezat ¢ parashtruara né€ teme
mbulohen me prova teorike dhe pragmatike né fushén e gjuhésisé. Hipotezat fillestare n¢ bazé t€
(& cilave ndértohet struktura ¢ temés né fjalé jané: vendzénia e parafjaléve t& caktuara arabené

organizmin gjuhésor t& saj, arabishtes, dhe si refleksion i tyre né gjuhén shqipe; p€rmasa



subjektive dhe objektive e tyre né giencalogjiné e gjuhés: Sinjifikimet gjuhésore dhe semiotike 1€

tyre né filozofing dhe kulturtén e gjuhés: etj..

Hulumtime t¢ mundshme té ardhshme

Tema “Funksioni i parafjaléve arabe né pérkthimet e Kur'anit né gjuhén shqgipe — Rasti i
pérkthimit t¢ Salih Ferhat Hoxhés” sa ka réndési shkencore gjuhésore po aq edhe réndési
kulturore e shpirtérore. ag mé tepér né pércjelljen e idesé dhe porosisé sé Zbulesés hyjonre g€
&shté universale, me ¢ka kandidati &shté munduar g€ t€ hap shtigje &€ reja n€ percjelljen e késaj
ideje dhe porosie né néngiellin dhe né& kulturén gjuhésore shqiptare duke véné né dukje réndésing
e pérkthimit dhe pérdorimit sa mé té drejté edhe t& veté parafjaléve arabe. Parafjalét e gjuhés
arabe kané réndési t& posagme né pérkthimin e Kur'anit né gjuhén shqipe, respektivisht né
zbérthimin e pérgjithshém té zbulesés hyjnore dhe. si rrjedhojé e saj. edhe € interpretimeve (€
mesazhit hyjnor si né aspektin doktrinar ashtu edhe né vénien e raporteve t€ gjithanshme
ndérshogérore si ndérmjet myslimanéve ashtu edhe ndérmjet pjestaréve t& besimeve.
respektivisht feve té tjera. Si rrjedhojé, ai ka véné né dukje edhe faktin se né gjuhén shqipe
parafjalét e caktuara marrin kuptimin e pjesézave, gjé qé shton nuancat e ndryshme kuptimore
qé¢ pérfitohen nga e njejta parafjalé né kontekste t& ndryshme né fjalité pérkatése, ndaj ai thekson
kujdesin e shtuar qé duhet patur gjaté pérkthimit dhe p&rdorimit t€ t& njejtave duke pasur pér

qéllim qé t& mund té pércillet sa mé origjinal ideja dhe porosia e Zbulesés hyjnore

Gjithashtu edhe né& raportet ndérmjet pjestaréve t& njé brendakulture e qytetérimi t&
caktuar. si dhe né raportet ndérmjet kulturave e gytetérimeve (¢ ndryshme. Analiza né fjalé
gjithashtu éshié e njé réndésie & veganté edhe pér kuptimin e dreji€ (€ (€ zbulesés hyjnore, t&
interpretimeve t& mesazhit hyjnor né gjuhén shqipe, pér aspektin doktrinar dhe n€ vénien ¢

raporteve té gjithanshme ndérshoqérore né kulturén shgiptare.

T# theksojmé se, meqé parafjalét né gjuhén arabe jané pjesé shérbyese g€ né vetvete nuk
kané kuptim pérveg atéherd kur jané té varura prej pjeséve — fjaléve té tjera né fjali, ato nuk kan&
ndonjé rregull formimi. megjithése si vegori e tyre &shté se ato nuk i pranojné vegorité e emrit
dhe t& foljes. ndonése kjo vegori nuk &shté karakieristike pér ¢do parafjalé. Pastaj pér deri sa

parafjalét né gjuhén shqipe vijné vetém né tre rasa té caktuara (emérore, kallézore dhe rrjedhore).



né gjuhén arabe mund t& vijné né t¢ gjitha rasat pérkatése gjuhésore (¢ cila gjithsejt i ka tri rasa:

emérore, gjinore dhe kallgzore). Pér dallim nga gjuha shgipe né€ t€ cilén parafjalét ndahen né tre
lloje (sipas funksionit, strukturés dhe formimit), né gjuhén arabe ato ndahen né katér lloje edhe
até: siaps vendit ku vijng, sipas pandryshueshmérisé, sipas numrit t& shkronjave dhe sipas
kuptimit. Prandaj Hulumtimi i njé subjekti t& till¢ €shjté i rénd&sishém nga aspekti shkencor me

qéllim qé t& nxjerré né pah ndikimin dhe vlerén e tyre n¢ gjuhén dhe né kulturén shqiptare.

Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit

Tema e doktoraturés *Funksioni i parafialéve arabe né pérkthimet ¢ Kur ‘anit né gjuhén
shqipe — Rasti i pérkthimit t¢ Salih Ferhat Hoxhés”, éshté njé pérpjekje pér té pasqyruar

funksionin e parafjaléve ng pérkthimet e Kur’anit n& gjuhén shqipe.

Pér shkak té natyrés sé punimit (disertacion i doktoraturé€s). kandidati né konsultim me
mentorin dhe me rekomandim t& anétaréve né konferencat doktorale €shté pércaktuar vetém per
parafjalét mé té pérdorura né gjuhén arabe, me theks t€ vecante funksionin e tyre né pérkthimet e
Kur'anit né gjuhén shqipe. Pasi nga viti 1985 ka m¢ shumé se njé pérkthim & Kur’anit né gjuhén
shqipe. tema si objekt studimi ka vetém pérkthimin e Salih Ferhat Hoxhés, pér shkak t€ stilit
gjuhésor dhe rrethanave né té cilat &shté pérkthyer, pérkthim i cili nuk ka gén€ i ndikuar nga
pérkthimet né gjuhé € tjera dhe i njejti, ndonése gshté botuar mé voné. ka qené i pérkthyer para

vitit 1985, vit kur jané botuar pérkthimet ¢ ¢ para t& plota (€ Kur'anit né gjuhén shqipe.

Tema ka réndési t& vecanté edhe shkencore gjuh&sore poor edhe réndési kulturore e
shpirtérore, aq mé tepér né pércjelljen e idesé dhe porosisé s& Zbulesés hyjonre qé &shté
universale, me ¢ka kandidati &sht¢ munduar ¢ t& hap shtigje € reja né percjelljen e késaj ideje
dhe porosie né nénqiellin dhe n¢ kulturén gjuhésore shgiptare duke véné né dukje réndésing e

pérkthimit dhe pérdorimit sa mé (€ drejté edhe té veté parafjaléve arabe.

Pastaj pér deri sa parafjalét né gjuhén shqipe vijné vetém ne tre rasa té caktuara (emérore,
kallézore dhe rrjedhore), n& gjuhén arabe mund € vijné né (& gjitha rasat pérkatése gjuhésore (e
cila gjithsejt i ka tri rasa: emérore. gjinore dhe kallézore). Pér dallim nga gjuha shgipe né té cilén

parafjalét ndahen né tre lloje (sipas funksionit, strukturés dhe formimit), né gjuhén arabe ato



ndahen né katér lloje edhe até: siaps vendit ku vijng&, sipas pandryshueshmérisé. sipas numrit t&

shkronjave dhe sipas kuptimit.

Si pérfundim, kandidati Mr. Dritan Skenderi vieréson se me gé parafjalét né gjuhén arabe
jané t& pandryshueshme, dhe shumica apo mé t& pérdorshmet e tyre gjithmong jan¢ n€ rasén
gjinore si e ia adll ol adl) Sy S0 e be () Os oW et shto késaj g€ cdo
parafjalé ka mé shumé se tre-katér kuptime, ku pér ilustrim ka pérmendur se vetem parafjala ¢
ka 16 kuptime, sigurisht se ka gen€ i detyruar q¢ t& kufizohet vetém né trajtimin dhe analizén e
disa parafjaléve t¢ caktuara m¢ (€ pérdorura, pasi kjo kérkon njé hulumitim dhe punim shumé t

zgjeruar dhe voluminoz, gjé q€ do ta stémgarkonte dhe mbivéshtirésonte punén ton€.

Studimi pérpiget & né hollési ti definojé parafjalét dhe funksionet e tyre dhe ta paraqesé
ndikimin e tyre, me shembuj konkret, né pérkthimin e Kur’anit n& gjuhén shqipe. respektivisht
né pérkthimin e Salih Ferhat Hoxhés, si njé pérkthim mé i pastér gjuhésor dhe kulturor shqiptar, 1
cili do té shérbejé edhe si ilustrues i pekapjes, konceptimit dhe manifestimit (€ mesazhit 1€

Zbulesés hyjnore né mentalitetin, kulturén dhe gjuhén shqipe.



Vierésim dhe rekomandim

Nisur nga vlerésimet e sipérthéna Komisioni shkencor pér vlerésimin ¢ doréshkrimit t&
disertacionit s¢ doktoraturés “Funksioni i parafjaléve arabe né pérkthimet ¢ Kur’anit né gjuhén
shqipe- Rasti i pérkthimit ¢ Salih Ferhat Hoxhés™ té kanditatit Mr. Dritan Skenderi, né pérbérje
t& méposhtme. ka nderin gé ti propozoj Késhillit Mésimor —Shkencor té Fakultetit Filozofik
miratimin e kétij Raporti dhe & krijoj kushte pgr mbrojtjen publike té kétij disertacioni té

doktoraturés.

Komisioni pér vlerésim:
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( JI /s
I. Prof. Dr. Metin Izeti (Kryetar) 7] o
=S
2. Prof. Dr. Sulejman Baki (anétar) ( _;;;?Tca
3. Prof. Dr. Ziber Lata (anétar) ——

4. Prof. Dr. Izmit Durmishi (anétar) ~— o72#2icu—"

N R
“'\.\
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5. Prof. Dr. Adnan Ismaili (Mentor) <2 —

Tetové, 26.12.2023



